Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Bezdůvodné obohacení v soudní judikatuře

Diplomová práce

Tereza Janů

Plzeň 2023

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

Studijní program: Právo a právní věda

Studijní obor: Právo

Bezdůvodné obohacení v soudní judikatuře

Diplomová práce

Tereza Janů

Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.

Plzeň 2023

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem odevzdanou diplomovou práci na téma Bezdůvodné obohacení

v soudní judikatuře zpracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura

byly řádně citovány.“

V Táboře, březen 2023

__________________

Tereza Janů

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala JUDr. Miroslavu Kalnému, Ph.D. za odborné

vedení této diplomové práce, přínosné rady, ochotu a čas, který mi v průběhu

zpracování práce věnoval. Poděkování patří i mé rodině, která mi byla v průběhu

celého studia podporou.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................ 1

1 Institut bezdůvodného obohacení .................................................................... 3

1.1 Historie a vývoj institutu bezdůvodného obohacení ..................................... 4

1.2 Pojem bezdůvodné obohacení ....................................................................... 9

1.2.1 Spravedlivý důvod a obohacení ...................................................... 10

1.3 Současná právní úprava bezdůvodného obohacení ..................................... 12

1.3.1 Subjekty bezdůvodného obohacení ...................................................... 14

1.3.2 Obecné předpoklady vzniku povinnosti k vydání BO .......................... 16

2 Problematika vybraných skutkových podstat bezdůvodného obohacení ...... 19

2.1 Generální klauzule bezdůvodného obohacení ............................................. 22

2.2 Kondikce z plnění ................................................................................... 25

2.2.1 Plnění bez právního důvodu (condictio sine causa) ............................. 25

2.2.2 Plnění z právního důvodu, který odpadl ............................................... 26

2.3. Kondikce nikoli z plnění ............................................................................ 28

2.3.1 Plnění za jiného .................................................................................... 28

2.3.2. Protiprávní užití cizí hodnoty .............................................................. 30

3 Rozsah restituční povinnosti z pohledu judikatury ....................................... 35

3.1 Volitelná plnění ........................................................................................... 36

3.2. Vrácení plnění mimosmluvní povahy ........................................................ 37

3.2.1 Předmět obohacení ............................................................................... 38

3.2.2 Obvyklá cena ........................................................................................ 39

3.3. Vrácení plnění smluvní povahy .................................................................. 40

3.3.1 Obsah restituční povinnosti .................................................................. 42

3.3.2 Poctivost a nepoctivost příjemce .......................................................... 43

3.4. Náhrada nutných nákladů osobě vydávající předmět bezdůvodného

obohacení ........................................................................................................... 45

3.5. Okolnosti ovlivňující rozsah bezdůvodného obohacení ............................. 46

3.6. Restituční povinnost při nabytí bezdůvodného obohacení zásahem do

přirozeného práva .............................................................................................. 49

3.7. Promlčení .................................................................................................... 51

3.7.1 Subjektivní promlčecí lhůta .................................................................. 52

3.7.2 Objektivní promlčecí lhůta ................................................................... 54

Závěr ...................................................................................................................... 57

Resumé .................................................................................................................. 59

Seznam použité literatury ...................................................................................... 61

Tištěné a elektronické monografie .................................................................... 61

Tištěná a elektronická periodika ........................................................................ 62

Právní předpisy a dokumenty ............................................................................ 63

Judikatura Ústavního soudu .............................................................................. 63

Judikatura Nejvyššího soudu ............................................................................. 63

Seznam zkratek ...................................................................................................... 69

1

Úvod

Tématem mé diplomové práce je problematika bezdůvodného obohacení v

soudní judikatuře. Při výběru téma práce jsem se řídila v první řadě tím, že jsem si

chtěla dané téma osvojit podrobněji, neboť jde obecně o problematiku

frekventovanou, v právní praxi často řešenou, a díky změně právní úpravy v

posledním desetiletí judikatorně bohatě zpracovávanou. A jak ukázal další běh

událostí, v praktičnosti tématu jsem se nijak nemýlila.

Krátce po zvolení si tématu jsem byla svědkem toho, že obchodník přijal od

zákazníka dvojí úhradu (údajně neprovedenou platbu platební kartou a současně

jím vyžádanou hotovost). Po té, co zákazník obdržel od banky informaci o

provedení údajně neuskutečněné bezhotovostní platby, se s odkazem na to se u

obchodníka dožadoval vrácení jedné z (jím přijatých) plateb. Obchodník s ním však

odmítl věc řešit a odkazoval ho na „jeho banku“, ať si to s ní vyřeší. Spor o přijatou

platbu se sice následně po několikadenním jednání vyřešil, bohužel nikoli

korektním jednáním obchodníka, ale díky vstřícnosti a součinnosti zákazníkovy

banky. Pro mě to byla přímá praktická zkušenost, za jakých okolností mohou takové

situace vznikat, jak mohou být v praxi fakticky řešeny, a kam by mohl případný

právní spor směřovat. Pochopila jsem díky této zkušenosti, proč jde i o soudně

frekventovanou problematiku.

Druhým důvodem, který mě k tématu přivedl, bylo zjištění, že zákonná

úprava bezdůvodného obohacení není legislativně v rámci zákonné úpravy nijak

rozsáhlá, což však zcela neodpovídá jejímu významu ani složitosti, neboť jde o

problematiku velice rozmanitou, dotýkající se řady občanskoprávních vztahů. Tady

mě do jisté míry překvapil přesah tohoto institutu do řady soukromoprávních

institutů, ale i do ostatních právních odvětví. Mé očekávání předčily jak rozsah, tak

rozmanitost kazuistiky v rámci prostudované soudní judikatury.

Z výše uvedeného jsem zjistila, že právní úprava bezdůvodného obohacení

není snadno uchopitelné téma, neboť jde o problematiku velice složitou a odborně

nepříliš rozpracovanou, přitom svým dosahem velmi širokou. Výzvou, a současně

dalším důvodem pro zpracování tohoto tématu, proto pro mě bylo pokusit se jej

alespoň v základních zvolených tematických blocích postihnout z pohledu platné

judikatorní praxe. Zaměřila jsem se nikoli na rozbor kazuistiky, ale na určité

zobecnění závěrů soudních rozhodnutí k vybraným právním institutům týkajícím
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se daného tématu, a to pro jejich přehlednost a možnou praktickou využitelnost,

čemuž odpovídá i výběr použitelné judikatury. Velká část zpracovávané literatury

i judikatury pochází z doby předcházející účinnosti současné platné právní úpravy,

což rovněž ovlivňovalo jejich použitelnost při zpracování diplomové práce. Některé

prameny jsou ve světle současné právní úpravy již překonané a nepoužitelné, část

z nich je použitelná pouze částečně, a část (vč. soudních rozhodnutí) je

aplikovatelná i v současné době.

V první části práce představuji institut bezdůvodného obohacení v obecné

rovině a v kontextu jeho historického vývoje v našem právním řádu, dále se z

pohledu platné právní úpravy zaměřuji zejména na klasifikaci institutu

bezdůvodného obohacení jako závazkového právního vztahu, stanovení jeho

obecných předpokladů a dále na vymezení pojmu spravedlivý důvod.

Druhou kapitolu věnuji charakteristice vybraných skutkových podstat

bezdůvodného obohacení, přičemž nejprve rozebírám podstatu a užití generální

klauzule, a následně jsem zvolila jako kritérium rozdělení speciálních skutkových

podstat povahu plnění, a vybrané kondikce, jimž se věnuji, jsem podřadila pod dvě

skupiny, a sice kondikce z plnění a kondikce nikoli z plnění.

Třetí část je zaměřena na obsah a rozsah restituční povinnosti. Jednotlivé

subkapitoly jsou věnovány rozsahu restituční povinnosti v případech plnění

smluvní povahy a plnění mimosmluvní povahy, dále problematice náhrady nutných

nákladů osobě vydávající předmět bezdůvodného obohacení, a dále specifikům

restituční povinnosti v případě nabytí bezdůvodného obohacení zásahem do

přirozeného práva člověka. Současně se věnuji okolnostem ovlivňujícím rozsah

restituční povinnosti, m. j. poctivosti a nepoctivosti příjemce, a otázce promlčení.
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1 Institut bezdůvodného obohacení

Úvodem je třeba obecně vymezit podstatu institutu bezdůvodného

obohacení a předeslat, že jde o institut s velkým praktickým dosahem. Historicky

jde o institut velmi starý, s kořeny v římském právu, které jako jednu z vůdčích


[…]


rozhodovací praxe.

Základní změny, které přineslo přijetí občanského zákoníku, a na které již

reagovala judikatorní praxe, lze shrnout následovně:

Právní úprava bezdůvodného obohacení v současné podobě zahrnuje

generální klauzuli (§ 2991 odst. 1) a demonstrativní výčet skutkových podstat

bezdůvodného obohacení (§ 2991 odst. 2), obojí pozitivním vymezením. Naproti

tomu negativně vymezuje tzv. výluky z bezdůvodného obohacení, jejichž výčet čítá

případy uvedené v ust. § 2992, 2997 a 2998. Korektivem pro posouzení povahy

obohacení je v případě bezdůvodného obohacení absence tzv. spravedlivého

důvodu.

Uplatnění práva na vydání bezdůvodného obohacení není již vázáno na

vyslovení vzájemné povinnosti plnění a došlo tedy k rozšíření svobodné vůle

smluvních stran. Současně došlo k rozšíření možného okruhu osob, ve vztahu k

nimž lze právo na vydání bezdůvodného obohacení uplatnit (§ 2994, 2995).

Na základě objasnění skutkových okolností a podřazení daného případu

konkrétní skutkové podstatě bezdůvodného obohacení lze následně stanovit způsob

a rozsah povinnosti k vydání bezdůvodného obohacení, přičemž primárně je
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poskytována restituce naturální, a není-li to dobře možné, nastupuje režim relutární

(peněžní) restituce. Kritéria pro poskytnutí náhrady upravuje § 2999 a násl.,

přičemž rozhodnou je v zásadě obvyklá cena majetkové hodnoty nebo úplata, za

kterou bylo ochuzeným podle smlouvy plněno. Zvláštní úprava pro stanovení

rozsahu restituční povinnosti platí v případě nabytí bezdůvodného obohacení

zásahem do přirozeného práva člověka (§ 3004 odst. 2).

Na stanovení rozsahu restituční povinnosti mají vliv některé zákonem

předpokládané okolnosti, z nichž nejvýznamnější je otázka poctivosti či

nepoctivosti příjemce (§ 3000, 3001, 3003, 3004).

Výkon práva na vydání bezdůvodného obohacení se dotýká problematiky

promlčení (§ 609 a násl.), přičemž délka objektivní promlčecí lhůty u

bezdůvodného obohacení je diferencována podle toho, zda k jeho vzniku došlo

úmyslně či nikoli (§ 638).

Cílem mé práce bylo zachytit základní otázky problematiky bezdůvodného

obohacení z pohledu judikatorní praxe, což si myslím, bylo splněno. Domnívám se

však, že by si daná problematika zasloužila více hlubší pozornosti v odborné

literatuře, a současně by z praktických důvodů měla být přiblížena a popularizována

širší veřejnosti.
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Resumé

As was already discussed in the introduction, the topic of my diploma thesis

was approached with great respect with the aim of covering at least the basic content

of the institute of unjust enrichment from the point of view of valid jurisprudence.

Due to the limited scope of the work, it was only possible to provide a basic

overview of theoretical and judicial knowledge to understand the issue, although

the topic itself deserves a more comprehensive discussion.

Despite the fact that the main issue of the thesis is related to valid legal

regulation, it was impossible to ignore the fact that the history of the institute of

unjust enrichment dates back to Roman law, and despite the socio-historical

changes that have occurred in the course of modern history, its essence has

remained preserved until now. The introduction of the thesis is therefore devoted

to a brief historical overview and development of the issue up to the present form,

which is represented by the Civil Code (Act No. 89/2012 Coll., Civil Code). Its

admission completed the legal transformation of private law relations

corresponding to current social conditions. The jurisprudence also responded to

these changes, which at the same time ensured the continuity and stability of

decision-making practice with its decisions.

The basic changes brought by the admission of the Civil Code to which

judicial practice has already responded can be summarized as follows:

The legal regulation of unjust enrichment in its current form includes a

general clause (§ 2991 para. 1) and a demonstrative list of the facts of unjust

enrichment (§ 2991 para. 2), both with a positive definition. On the other hand, it

negatively defines the so-called exclusions from unjust enrichment, the list of which

includes the cases mentioned in Sections 2992, 2997 and 2998. The corrective for

assessing the nature of enrichment in the case of unjust enrichment is the absence

of a so-called just reason.

The appeal of the right to issue unjust enrichment is no longer tied to the

declaration of a mutual obligation of performance, and thus the free will of the

contracting parties has been expanded. At the same time, there was an expansion

of the possible range of persons in relation to whom the right to issue unjust

enrichment can be exercised (§ 2994, 2995).
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Based on the clarification of the factual circumstances and the subordination

of the given case to the specific factual nature of unjust enrichment, the method and

scope of the obligation to issue unjust enrichment can subsequently be determined,

whereby restitution in kind is primarily provided, and if this is not possible, the

regime of relutary (monetary) restitution begins. The criteria for the provision of

compensation are regulated by § 2999 et seq., while the usual price of the property

value or the payment for which the impoverished person was paid according to the

contract is decisive. A special provision for determining the extent of the restitution

obligation applies in the case of acquisition of unjustified enrichment by

interference with a person's natural right (§ 3004, paragraph 2).

The determination of the scope of the restitution obligation is influenced by

certain circumstances foreseen by law, the most significant of which is the question

of honesty or dishonesty of the recipient (§ 3000, 3001, 3003, 3004).

The appeal of the right to issue unjust enrichment affects the issue of

limitation (Section 609 et seq.), while the length of the objective limitation period

for unjust enrichment is differentiated according to whether it was created

intentionally or not (Section 638).

The goal of my diploma thesis was to capture the basic issues of unjust

enrichment from the perspective of judicial practice, which I think was

accomplished. However, I believe that the given issue deserves more in-depth

attention in professional literature, and at the same time, for practical reasons, it

should be brought closer to and popularized by the wider public.
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NS Nejvyšší soud České republiky
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