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1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce
v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba
diplomové nebo bakalářské práce ze dne 6. 5. 2019 (dále je „Vyhláška“). Byla zpracována
ve vymezeném rozsahu (celkem 58 stran textu) a její originalita byla ověřena, přičemž shoda
s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 18 %, a to v souladu s ustanovením Čl. 4 odst. 1
Pokynu děkana 35D/2023 ze dne 4. 5. 2023. Číslo není oproti většině diplomových prací
úplně nízké, ale odpovídá rozsáhlé práci s judikaturou, která je v odborných právních textech
často citována. V tomto světle je proto shoda naprosto minimální a svědčí o originalitě
zpracování titulního tématu. Osnova diplomové práce pak zcela koresponduje se zásadami
pro její vypracování. Autorkou vymezený cíl, a sice v základních zvolených tematických
blocích tyto postihnout z pohledu judikatury, byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

První kapitola diplomové práce je zaměřena pojmově. Čtenář je seznámen se
systematickým řazením institutu bezdůvodného obohacení, prameny úpravy a je zmíněn
i krátký historický exkurz, který je věcný a svojí délkou neubírá textu na čtivosti. V další
kapitole se autorka na 15 stranách textu věnuje problematice vybraných skutkových podstat
bezdůvodného obohacení. Autorka vychází z kategorizace skutkových podstat na kondikce
z plnění a kondikce nikoli z plnění. Tyto dvě kategorie dále člení dle výčtu ze zákonného
demonstrativního výčtu. Jednoznačně největší pozornost je věnována rozsahu restituční
povinnosti, přičemž v textu kompiluje judikaturu s odbornou literaturou. V této části lze
zaznamenat i možnosti řešení relativně složitých právních situací. Práce je uzavřena
konstatováním, že na změnu v úpravě bezdůvodného obohacení judikatura zareagovala
způsobem kontinuálním, který přispívá stabilitě rozhodovací praxe.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Vedoucímu práce byl předložen výtisk v pevné vazbě, bez CD nosiče. Diplomová
práce působí úhledně, absentují písařské chyby, což svědčí o pečlivé redakci práce. Občas

2

se autorce do textu přeci jen chyba vloudila jako např. na str. 23, když uvádí: „Judikatura
klasifikuje obohacení v následujících variantách – zvýšení aktiv obohaceného, snížení jeho
aktiv, a to, že se majetkový stav obohaceného nezmenšil, ač by se tak za běžných okolností
stalo.“ Seznam použitých zdrojů je řazen abecedně. Považuji za pochybení, že autorka řadí
mezi zdroje i právní předpisy. Autorka v Seznamu zkratek mimo jiné uvádí i zkratku
pro titulní pojem „BO“, avšak v textu ji využívá naprosto minimálně. Citace judikatury
v poznámkách pod čarou autorka začíná velkým písmenem, ale nezakončuje tečkou, oproti
citacím jiných zdrojů. Rovněž je nadbytečné uvádět ISBN v poznámce pod čarou, tento údaj
patří jen do seznamu zdrojů. Řádky textu jsou zakončeny předložkami a spojkami, což působí
neúhledně. Práce neobsahuje žádné přílohy, tabulky ani grafy. V ostatním již práce zcela
dostává požadavkům stanovených v Čl. VI Vyhlášky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO PRÁCE

Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studenta využít vědomosti získané
během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat výsledky
a závěry v předepsané písemné formě. Studentka k tvorbě textu přistupovala velice
odpovědně, své dílčí poznatky průběžně s vedoucím konzultovala a byla i velice flexibilní při
dohodnutí termínu konzultací. K práci přistupovala pečlivě a byla aktivní při samostatné
rešerši judikatury, což bylo v daném případě základním pilířem v komplexním úkolu
studentky.

Práce se věnuje velice důležitému tématu bezdůvodného obohacení, které autorka
správně podřazuje mezi relativní majetková práva. Titulní téma bývá pro své řazení na konci
zákona studenty běžně (ač trestuhodně) opomíjeno a proto je sympatické, že si autorka toto
téma zvolila pro zpracování závěrečné práce. Práce byla zpracována ve vymezeném rozsahu
a její originalita byla ověřena. Autorka při zpracování tématu splnila v Úvodu vytyčené cíle.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak se staví aktuální judikatura k BO v případě uplatnění práva spoluvlastníkem po zrušení
spoluvlastnictví?

2. Je podle autorky pojem „spravedlivý důvod“ v judikatuře českých soudů správně
interpretován?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Terezy Janů k obhajobě. Navrhuji hodnocení práce výborně
nebo velmi dobře, s ohledem na výkon diplomantky při samotné obhajobě.
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